MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Núcleo de Educação a Distância da Universidade Federal de Roraima – NEaD/UFRR
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Prédio Anexo ao Bloco II, Sala 1, Aeroporto, Campus do Paricarana, Boa Vista/RR

 CEP: 69.304-000 - Fone: 0xx-95-98113-0512
  Página 1 de 2

EDITAL Nº 05/2023-UAB/NEAD/UFRR

O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela Portaria nº 317/GR, de 03 de julho

de 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, bem como o estabelecido na Portaria nº

78/2023-PROGESP, de 18 de abril de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º  Retificar o item 4.2 do Edital nº 04/2023-UAB/NEAD/UFRR, de 18 de agosto de 2023,

conforme segue:

Onde se lê:

4.2 A formação mínima exigida para cada componente curricular está disposta no Quadro II.

Quadro II – Perfil do Candidato em Relação aos Componentes Curriculares do Curso

Componente Curricular Perfil do Candidato

Introdução ao AVA e EAD Graduação em Biologia ou Física ou Química ou

Educação do Campo com Mestrado ou Doutorado

na área de formação ou em Educação em Ciências e

Matemática.

Metodologia da Pesquisa

Mídias na Educação

Epistemologia: Construções do Conhecimento Graduação em Pedagogia ou Psicopedagogia, ou

Educação do Campo, com Mestrado ou Doutorado

na área de formação ou Educação, Educação em

Ciências e Matemática.

Práticas Pedagógicas em Educação do Campo I

Ludopedagogia no Processo de Ensino-Aprendizagem

TCC I

Métodos e Técnicas no Processo Ensino-Aprendizagem

das Ciências da Natureza e suas Tecnologias.
Graduação em Matemática, com mestrado ou

doutorado na área de formação ou Ensino da

Matemática ou em Educação em Ciências e

Matemática.
Métodos e Técnicas no Processo Ensino-Aprendizagem

de Matemática

Leia-se:

4.2 A formação mínima exigida para cada componente curricular está disposta no Quadro II.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Núcleo de Educação a Distância da Universidade Federal de Roraima – NEaD/UFRR
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Prédio Anexo ao Bloco II, Sala 1, Aeroporto, Campus do Paricarana, Boa Vista/RR

 CEP: 69.304-000 - Fone: 0xx-95-98113-0512
  Página 2 de 2

Quadro II – Perfil do Candidato em Relação aos Componentes Curriculares do Curso

Componente Curricular Perfil do Candidato

Introdução ao AVA e EAD Graduação em Biologia ou Física ou Química ou

Educação do Campo com Mestrado ou Doutorado

na área de formação ou em Educação em Ciências e

Matemática.

Metodologia da Pesquisa

Mídias na Educação

Epistemologia: Construções do Conhecimento Graduação em Pedagogia ou Psicopedagogia, ou

Educação do Campo, com Mestrado ou Doutorado

na área de formação ou Educação, Educação em

Ciências e Matemática.

Práticas Pedagógicas em Educação do Campo I

Ludopedagogia no Processo de Ensino-Aprendizagem

TCC I

Métodos e Técnicas no Processo Ensino-Aprendizagem

das Ciências da Natureza e suas Tecnologias

Graduação em Biologia ou Física ou Química ou

Educação do Campo com Mestrado ou Doutorado

na área de formação ou em Educação em Ciências e

Matemática.

Métodos e Técnicas no Processo Ensino-Aprendizagem

de Matemática

Graduação em Matemática, com mestrado ou

doutorado na área de formação ou Ensino da

Matemática ou em Educação em Ciências e

Matemática.

Boa Vista/RR, 21 de agosto de 2023.

JOSÉ DOS SANTOS DIAS

Coordenador Geral do NEAD/UFRR

		2023-08-21T18:17:40-0300